
 1

 

 

 

 

SPECYFIKACJA TECHNICZNA 

WYKONANIA I ODBIORU ROBÓT 

BRANŻA TECHNOLOGICZNA 

 

 

  

CZĘŚĆ STT01- INSTALACJE, OBIEKTY  

I URZĄDZENIA TECHNOLOGICZNE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2

SPIS TREŚCI 

1. WSTĘP ......................................................................................................................... 3 

1.1. Przedmiot specyfikacji technicznej ........................................................................ 3 
1.2. Zakres stosowania ST ........................................................................................... 3 
1.3. Zakres robót objętych ST ....................................................................................... 3 
[...]
czynna VZBR = ok. 50 m3. Dla ograniczenia oddziaływania na środowisko zgromadzonych w 
zbiorniku ścieków – emisji odorów – zaprojektowano przykrycie stropem. Strop przykrywający 
zbiornik będzie wyniesiony 30 cm ponad poziom terenu projektowanego. 
W zbiorniku przewidziano zainstalowanie mieszadła napowietrzającego, zatapialnego. Zadaniem 
przedmiotowego mieszadła będzie wstępne napowietrzenie zagniłych ścieków dowożonych oraz 
wymieszanie zawartości zbiornika. 
Zbiornik ścieków dowożonych będzie pełnił ponadto funkcję odbioru ścieków własnych 
powstających w obiektach oczyszczalni. Maksymalna przewidywana ilość ścieków własnych 
dopływających do zbiornika wyniesie Qmaxd = 50,0 m3/d wraz z wodami opadowymi pochodzącymi 
ze składowiska osadu odwodnionego OB.11. 
Ścieki ze zbiornika będą usuwane stacjonarną instalacją pompową. Przewód tłoczny zmieszanych 
ścieków dowożonych i własnych włączony będzie do przewodu tłocznego ścieków surowych z 
pompowni. Przewidziano automatyczne usuwanie ścieków w zależności od poziomu napełnienia 
zbiornika.   
Dno zbiornika zaprojektowano ze spadkiem w kierunku jego płaskiego odcinka znajdującego się 
przy ścianie zbiornika. Pompy zatapialne oraz mieszadło napowietrzające zainstalowane będą na 
fundamentach wyniesionych o 0,5 m ponad najniższą rzędną dna zbiornika. Takie rozwiązanie 
przyjęto ze względu na spodziewane występowanie piasku w ściekach dowożonych. Piasek 
zawarty w ściekach będzie się odkładał na dnie zbiornika skąd będzie okresowo usuwany np 
wozem typu „WUKO”.  
W zbiorniku zainstalowane będą następujące urządzenia: 
Mieszadło napowietrzające typu AQUA-Jet AF 30 T3, szt. 1, o parametrach technicznych: 
silnik o mocy Ns = 3,0 kW, 400V, 50 Hz; 
obroty n = 1370 obr./min. ; 
pompy zatapialne typu AFP 1049.AM30/6D (1 pracująca + 1 rezerwowa) o następujących 
parametrach; 
-    wydajność    Q = 18,9 m3/h; 
-    wysokość podnoszenia  H = 7,1÷9,6 m; 
-    moc silnika    Ns = 3 kW, 400V, 50 HZ; 
-    liczba obrotów    n = 920 obr./min. 
Do opuszczania oraz wyciągania ze zbiornika w/w urządzeń przewidziano przenośny żurawik o 
udźwigu do 150 kg. Żurawik w zależności od potrzeb będzie osadzany w stacjonarnych podstawach 
typu „H” zamocowanych do stropu zbiornika retencyjnego przy stanowiskach pomp oraz mieszadła. 
 



 11

Wewnętrzne powierzchnie ścian oraz stropu zbiornika znajdujące się ponad linią zwierciadła 
ścieków zaprojektowano w ochronie chemoodpornymi powłokami malarskimi np. farbą klasy „SIKA”. 
 
5.3.3 Komora zasuw zbiornika retencyjnego - OB. 1.1  
   
Komorę zasuw zaprojektowano z prefabrykowanych elementów żelbetowych średnicy  ∅ 1.5 m. 
Studzienka stanowić będzie suchą komorę poprzez którą przebiegać będą rurociągi o średnicy 
DN80 wyposażone w 2 zasuwy i 2 zawory kulowe. 
 
 
5.3.4 Biofiltr dezodoryzacji odgazów - OB. 1.2 
 
W zbiorniku retencyjnym ścieków dowożonych wydzielać się będą odory. Ze względu na przykrycie 
zbiornika oraz zmienny poziom jego napełnienia, dla zlikwidowania wpływu na środowisko, 
zastosowano dezodoryzację. Dezodoryzację zastosowano w postaci biofiltra. 
W procesie biologicznego oczyszczania powietrza, substancje odorotwórcze usuwane są za 
pomocą wyspecjalizowanych mikroorganizmów zasiedlonych na złożu pochodzenia naturalnego. 
Produktami końcowymi powstającymi w wyniku przemian metabolicznych sa dwutlenek węgla i 
woda. Na odory powstające w wyniku zagniwania ścieków składają się: siarkowodór, organiczne 
związki siarki, metan oraz kwasy tłuszczowe. Związki te stanowią źródło substancji odżywczych dla 
bakterii z grupy Thiobacillus. Na efektywność procesu maja wpływ takie czynniki jak: odpowiednia 
struktura złoża, gabaryty urządzenia, właściwie dobrana  
mikroflora bakteryjna, wilgotność i temperatura powietrza. Prawidłowe dostosowanie wymienionych 
parametrów do warunków aplikacyjnych zapewnia osiągnięcie w 100% skuteczności neutralizacji 
odorów. 
Proces dezodoryzacji w zastosowanym biofiltrze składa się ze wstępnego nawilżania 
zanieczyszczonego powietrza oraz właściwej filtracji na złożu. Zanieczyszczone powietrze 
zasysane jest z wnętrza zbiornika wydzielającego odory przez wentylator i następnie tłoczone jest 
do nawilżacza gdzie osiąga żądaną wilgotność. Następnie powietrze tłoczone jest pod złoże biofiltra 
po czym przepływa ono przez złoże zasiedlone przez mikroorganizmy. Na złożu następuje sorpcja 
zanieczyszczeń oraz ich biodegradacja. Oczyszczone powietrze opuszcza zbiornik biofiltra poprzez 
kominki wylotowe. 
Parametry pracy biofiltra: 
Maksymalny przepływ powietrza przez biofiltr   - 100 m3/h 
Maksymalne obciążenie złoża dla 100% redukcji odorów  - 2000 ppmH2S/h 
 
Elementy składowe zespołu biofiltra EKOFINN-POL: 
Wentylator typu RH3-112 o mocy silnika Ns = 0,18 kW. Wentylator posadowiony będzie na stropie 
zbiornika retencyjnego OB.9. 
Zbiornik nawilżacza z laminatu poliestrowego wzmocnionego włóknem szklanym, odpornego na 
korozję i promieniowanie ultrafioletowe, o gabarytach: 
- średnica    400 mm; 
- wysokość  1800 mm; 
Zbiornik nawilżacza wyposażony jest w automatyczny system kontroli poziomu wody. 
Zbiornik biofiltra z laminatu poliestrowego wzmocnionego włóknem szklanym, odpornego na korozję 
i promieniowanie ultrafioletowe, o gabarytach: 
- średnica  1200 mm; 
- wysokość  1500 mm; 
- ciężar  1500 kg; 
Tablica kontrolno sterującą z przekaźnikiem sygnałów alarmowych. 
Nagrzewnica powietrza o mocy 1 kW z termostatem, zamontowana przed wentylatorem. 
Zestaw przewodów przyłączeniowych z PVC o średnicy ø110 mm wprowadzonych przez otwór w 
stropie zbiornika, łączących zbiornik poprzez wentylator z nawilżaczem oraz biofiltrem. Otwór w 
stropie zbiornika powinien zostać odpowiednio uszczelniony wg wytycznych producenta biofiltra. 
 



 12

5.3.5 Stacja mechanicznego oczyszczania ścieków - OB. 3 
 
Zadaniem stacji mechanicznego oczyszczania ścieków jest usunięcie części pływających oraz 
zawiesiny mineralnej ze ścieków. 
W tym celu proponuje się zainstalowanie zblokowanego urządzenia  typu Ro5 o wydajności Qmax = 
30 l/s wyposażonego w sito i piaskownik w wersji kontenerowej ze stali nierdzewnej w hermetycznej 
obudowie zapobiegającej rozprzestrzenianiu się odorów z ogrzewaniem elektrycznym 
umożliwiającym pracę urządzenia na wolnym powietrzu przy temperaturze do –250C. 
Stacja wyposażona będzie w następujące urządzenia: 

� mechaniczne sito typu Ro2 o prześwicie 2 mm z transporterem skratek i praską skratek – 
całość o mocy Ns=1.1 kW, 

� piaskownik podłużny z zintegrowanym transporterem ukośnym o mocy 
Ns= 1.1 kW, poziomym 0.55 kW, 

� zamknięte rynny zrzutowe odwodnionych skratek i piasku, 
� transporter skośny wałowy piasku odwodnionego, Ns=1,1 kW,  
� transporter wałowy  poziomy piasku moc 0.55 
� sito z koszem obrotowym zintegrowane z wałowym transporterem ślimakowym z praską o 

średnicy 600 mm, 
� moc potrzebna na ogrzewanie urządzenia w okresie niskich temperatur N=1.5 kW, 
� wykonanie: stal nierdzewna w gatunku nie gorszym niż 1.4301, a produkt 

musi posiadać certyfikat jakości ISO 9001, 
� stopień separacji piasku dla przepływu 30 l/s  nie mniej niż 90% dla ziaren o  średnicy nie 

 mniejszej niż 0,2 mm, 
� zespół dysz płuczących skratek IRGA zapewniający redukcję rozpuszczalnych związków 

organicznych w stopniu nie mniejszym niż 85% 
 
Do zamkniętych rynien zrzutowych piasku oraz skratek będą przymocowane na opaski zaciskowe 
elastyczne rękawy którymi skratki odwodnione oraz piasek będą zsypywane do przejezdnych 
pojemników komunalnych. 
Nachylenie rynien zrzutowych, ze względu na konfigurację terenu proj., zaprojektowano z 
odmiennym nachyleniem w stosunku do wykonania standardowego urządzenia. Zaleca się 
dokonywanie zamówienia urządzenia na podstawie rysunków szczegółowych dołączonych do 
niniejszego projektu. Pojemniki magazynowania pisku i skratek będą zlokalizowane w obrębie 
przyległego stanowiska magazynowania. Stacja mechanicznego oczyszczania posadowiona będzie 
na żelbetowym fundamencie, na nasypie okalającym komory osadu czynnego, powyżej stanowiska 
odbioru piasku i skratek odwodnionych. 
Za pomocą w/w stacji skratki i piasek będą odwodnione, przepłukane, sprasowane 
i podane do kontenerów. 
Zintegrowane z piaskownikiem sito wymaga doprowadzenia wody do płukania w ilości qmax = 3 
m3/h. Chwilowe zapotrzebowanie na wodę do płukania wynosi 1,25 l/s przy wymaganym ciśnieniu 
0,5 MPa. Ze względu na panujące w istniejącej sieci wodociągowej ciśnienie w wysokości 0,3 MPa 
dla zapewnienia właściwego ciśnienia wody płuczącej przewidziano zastosowanie pompy, która 
zapewni podwyższenie ciśnienia do wymaganego 0,5 MPa. 
Pompa zlokalizowana będzie w pomieszczeniu odwadniania osadu. 
Przewiduje się zastosowanie pompy typu CR-3-10 o następujących parametrach: 

- wysokość podnoszenia H=47 m, 
- wydajność   Q=3 m3/h, 
- moc    Ns=0,75 kW, 
- liczba obrotów  n=2900 min-1, 

 
Dzienna ilość zatrzymanego piasku: 

Vp=670 x 40 l/1000m3 = 27 l/d 
Uwodnienie piasku: u = 60 %. 

 



 13

Ilość równoważnych mieszkańców: 6017 RLM. 
Jednostkowa ilość skratek: 10 l/Mrok. 
Dobowa ilość skratek: 165 l/d 
Uwodnienie skratek: u = 65 %. 
 
5.3.6 Komora rozdziału ścieków - OB. 5 
 
Komora rozdziału ścieków wykonana będzie o średnicy ∅ 1.5 m. Komorę zaprojektowano z 
prefabrykowanych elementów żelbetowych. 
Zadaniem komory będzie równomierne kierowanie ścieków do 2 reaktorów SBR. Obiekt stanowić 
będzie suchą komorę poprzez którą  przebiegać będzie rurociąg z rur stalowych o średnicy DN200. 
Wewnątrz komory rurociąg rozgałęzia się na dwa ramiona na których zaprojektowano instalację 
zasuw nożowych odcinających EBRO Armaturen typu EBES z napędem elektrycznym AUMA S.A. 
typu „on-off”. 
Otwieraniem i zamykaniem zasuw, a co za tym idzie naprzemiennym kierowaniem ścieków do 
komór bioreaktora, sterować będzie program centralnego sterownika oczyszczalni. Ruch zawieradeł 
zasuw będzie zsynchronizowany w taki sposób aby nie powodować podpiętrzania się ścieków w 
urządzeniu mechanicznego oczyszczania – zapoczątkowanie zamykania się zawieradła pierwszej 
zasuwy powoduje jednoczesne zapoczątkowanie otwierania się drugiej. 
Dno studzienki zaprojektowano ze spadkiem w kierunku dołka odwodnieniowego zbierającego 
ewentualne przecieki instalacji. Zgromadzone w dołku odwodnieniowym odcieki zostaną 
odprowadzone na zewnątrz za pomocą przenośnej pompy zatapialnej. 
 
5.3.7 Komory osadu czynnego typu SBR – OB. 6 
 
Obliczenia przeprowadzono programem komputerowym opartym o wytyczne dyrektywy ATV 210 
oraz sprawdzono metodą obliczeń wg prof. J. Banasia. 
Na podstawie powyższych obliczeń przyjęto następujące parametry technologiczne komór osadu 
czynnego: 

• Minimalna obliczeniowa temperatura ścieków – T = 10ºC; 
• Minimalny wiek osadu – 12 d; 
• Wymagana pojemność bioreaktora – 1600 m3; 
• Obciążenie osadu – 0,075 kg BZT5/kg sm x d; 
• Obciążenie komory ładunkiem BZT5  0.226 kg/m3d 
• Dobowa ilość osadu nadmiernego – 380.0 kg sm/d; 
• Zapotrzebowanie tlenu  - średnie 39 kg O2/h 

- średnie [dla α=0,6] 65 kg O2/h 
 

� Średni dobowy dopływ ścieków surowych - Qdśr = 670 m3/d. 
� Maksymalny dobowy dopływ ścieków surowych z miejscowosci (wraz ze ściekami 

dowożonymi) - Qdmax = 791 m3/d. 
� Łączny maksymalny dopływ do komór bioreaktora w ciągu najbardziej niekorzystnej 

doby (z uwzględnieniem wód nadosadowych z zagęszczacza i filtratu z odwadniania 
mechanicznego) Qdmax = ok. 840,0 m3/d. 

� Stężenie osadu w bioreaktorze - TSBB = 3,0 kg sm/m3. 
� Wymagana objętość komór bioreaktora – V = 1600 m3  
� Pole powierzchni rzutu bioreaktora, 2 szt. bioreaktora dwukomorowego – FSBR  = 

250.74 m2. 
� Pole powierzchni pojedynczej komory – F1SBR = 125.4 m2. 
� Przyjęta głębokość czynna bioreaktora - hC = 6,5 m. 
� Przyjęta głębokość całkowita bioreaktora - HC = 7,0 m 
� Przyjęta objętość komór bioreaktora  – VSBRe1 = 1630 m3. 
� Ilość komór bioreaktora  – n = 2 [praca dwóch komór]. 



 14

� Przyjęta długość cyklu w pojedynczej komorze – t = 8 godz. (długość cyklu przyjęto 
na podstawie doświadczeń eksploatacyjnych z oczyszczalni opartych na 
analogicznym procesie oczyszczania). 

� Ilość napełnień w ciągu doby pojedynczej komory – nc = 3. 
� Ilość napełnień komór bioreaktora w ciągu doby – nc = 6. 
� Zapas osadu czynnego w poj. komorze bioreaktora konieczny do prowadzenia 

procesu oczyszczania Z =TSBB x VSBR = 3,0x1630=4890 kg sm. 
� Średnia objętość napełnienia pojedynczej komory w cyklu  VNŚR = 111.7 m3. 
� Maksymalna objętość napełnienia pojedynczej komory w cyklu          

 VNMAX=131,8m3. 
� Średnia wysokość warstwy napełnienia komory ściekami - hNŚR = 0,89 m. 
� Maksymalna wysokość warstwy napełnienia komory ściekami -hNMAX = 1,05 m. 
� Wysokość warstwy zapasu osadu hZ = hC-hNMAX-hBEZP=6,50-1,05-0,5=4,95 m. 

Reaktor biologiczny SBR zaprojektowano jako zbiornik żelbetowy, dwukomorowy, wylewany na 
mokro. Komory w rzucie posiadają kształt „plastra miodu”. Wymiary komór w świetle ścian wynoszą 
12,3 x 12,3 m. Głębokość czynna komór wynosi 6,5 m, a głębokość całkowita 7,0 m. Korona komór 
bioreaktora będzie wyniesiona 
1,10 m ponad rzędną zaprojektowanego nasypu w którym posadowiony będzie bioreaktor. Na 
ścianie działowej pomiędzy komorami zaprojektowano żelbetowy pomost komunikacyjno-
obsługowy. Z wymienionego pomostu odbywać się będzie obsługa mieszadeł oraz zrzutników 
osadu wyflotowanego. 
W celu ograniczenia emisji aerozoli oraz znacznego wychłodzenia ścieków w okresie zimowym, 
przewidziano przykrycie komór reaktora osłonami z włókna szklanego. 
Zasada pracy bioreaktora 
Komory bioreaktora będą pracować „klawiszowo” w cyklu 8-godzinnym. 
W każdym cyklu następować będą w komorze następujące fazy oczyszczania: 

- N1: napełnianie komory bez mieszania zawartości, t = 1 godz. (defosfatacja); 
- NM: napełnianie komory z mieszaniem zawartości, t = 1 godz. (denitryfikacja); 
- NP: napowietrzanie komory podczas napełniania, t = 1 godz. (nitryfikacja); 
- NM, t = 1 godz.; 
- N: napowietrzanie komory przy pełnym napełnieniu, t = 2 godz.; 
- S: sedymentacja, t = 1 godz.; 
- D: dekantacja, t = 1 godz.; 
 
Cykle pracy dwóch komór bioreaktora w ciągu doby przedstawiono na poniższym wykresie: 

  
K1 N1 NM NP NM N S D N1 NM NP NM N S D M1 NM NP NM N
K2 N S D M1 NM NP NM N S D M1 MN NP NM N S D M1 

Godz. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 
 

Zakłada się że usuwanie osadu nadmiernego z komór bioreaktora będzie prowadzone podczas fazy 
dekantacji ścieków oczyszczonych. 
Ostateczne długości poszczególnych faz powinny zostać ustalone podczas początkowego, 
minimum półrocznego, okresu eksploatacji oczyszczalni. 
W komorach bioreaktora przewidziano następujące urządzenia i instalacje: 
 
• Mieszadła zatapialne – mieszanie zawartości komory 
Do wymieszania zawartości komór zastosowano po jednym mieszadle zatapialnym dla każdej 
komory. Mieszadła będą opuszczane po prowadnicach, przy czym prowadnice nie wchodzą w 
zakres dostawy mieszadeł – są przycinane bezpośrednio na placu budowy z zamkniętych profili ze 
stali kwasoodpornej o przekroju określonym przez producenta. 
Natomiast w zakres dostawy wchodzi dolny uchwyt prowadnic oraz górny uchwyt prowadnic z 
dźwignią umożliwiającą ustawienie kąta zwrotu mieszadła w komorze. 
Zastosowano: 
Mieszadło zatapialne typu RW 6531 A75/12 EC 



 15

Ilość     - 1 szt./komorę, łącznie 2 szt. 
Znamionowa moc silnika P2  - 7,5 kW 
Napięcie    - 400 V, 50Hz 
Rozruch     - Y/∆ 
Prędkość obrotowa śmigła  - 462 obr/min 
Średnica śmigła   -  650 mm 
Masa     - 160 kg 
 
• Ruszty napowietrzania ścieków. 
Do napowietrzania ścieków zastosowano system drobnopęcherzykowy. 
Dane procesowe do doboru rusztu napowietrzającego: 
Wymagane zapotrzebowanie tlenu netto   - AOR = 39 kg 02/h 
        - SOTR = 60 kg 02/h 
Wyliczone zapotrzebowanie powietrza   - 550 Nm3/h 
/h 
W każdej z komór zainstalowany będzie jeden ruszt napowietrzania ścieków składający się z: 

- 2 sekcji rusztu (1 szt./komorę) wyposażonych w ~104 szt./sekcję dyfuzorów typu PRK300 
- NOPON; 

- przewodu zasilającego DN125, 1 szt./sekcję; 
- odwodnienia, 1 szt./sekcję; 

Ostateczny kształt rusztu w komorze oraz układ rozmieszczenia dyfuzorów zostanie określony 